Gabinete do Prefeito

SERIM/IND – 0453/2024

Sorocaba, 24 de abril de 2024

Senhor Vereador,

Em  atenção  às  Indicações  abaixo  listadas,  de  autoria  de  Vossa

Excelência, encaminhamos respostas exaradas pela secretaria competente.

Indicação Ementa

4157

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize a fiscalização de
imóvel abandonado na Rua Coronel Felix Esteves Júnior, ao lado do
número 40, Ipanema Ville.
* Informamos que a presente indicação foi encaminhada para SEPLAN
em 17/04/2024.

4246
Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize a aplicação de
fumacê na R. Adolfo Grizzi Santos e adjacências, Jd. Piratininga.

4253
Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize a fiscalização
para combate ao “Aedes aegypti” no imóvel da Rua José de Alencar,
260, na Vila Jardini, particularmente em sua piscina.

4256
Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize o reparo e a
manutenção da UBS Sorocaba I, localizada à rua Dr. Américo
Figueiredo, 3171 - bairro Júlio de Mesquita Filho.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR FERNANDO ALVES LISBOA DINI
SOROCABA - SP

Secretaria da Saúde

Sorocaba, 22 de abril de 2024.

Ofício SES/GS nº 673/2024

Á Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Indicação nº 4157/2024 – Vereador Fernando Dini

“Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize a fiscalização de imóvel abandonado

na Rua Coronel Felix Steves Júnior, ao lado do número 40, Ipanema Ville.”

Em resposta à Indicação supracitada, tenho a informar o que segue:

Uma  equipe  da  Zoonoses  esteve  no  local  dia  18/04/2024  e  não  constatou

irregularidades. Não havia criadouro de mosquitos transmissores de arboviroses, tampouco

de outro sinantrópico. Segundo os vizinhos, o local foi limpo recentemente. Não há piscina

no imóvel. O morador foi orientado para a prevenção de arboviroses e outros animais da

fauna sinantrópica.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Cláudio Pompeu Chagas Dias
Secretário de Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

CLAUDIO POMPEO
CHAGAS
DIAS:21861209843

Assinado de forma digital por
CLAUDIO POMPEO CHAGAS
DIAS:21861209843
Dados: 2024.04.23 13:43:55
-03'00'

Secretaria da Saúde

Sorocaba, 22 de abril de 2024.

Ofício SES/GS nº 669/2024

Á Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Indicação nº 4246/2024 – Vereador Fernando Dini

“Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize a aplicação de fumacê na R. Adolfo

Grizzi Santos e adjacências, Jd. Piratininga;”

Em resposta à Indicação supracitada, tenho a informar o que segue:

As  visitas  de  combate  às  arboviroses  ocorrem  de  acordo  com  diretrizes  do

Ministério da Saúde e da Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, portanto as áreas a

serem  trabalhadas,  tanto  para  controle  de  criadouros  quanto  para  nebulização,  são  as

regiões com transmissão de vírus, ou seja, com casos positivos identificados. No momento,

com o aumento do número de casos acima da capacidade operacional, as áreas selecionadas

são as com transmissão mais intensa, que são regiões com maior risco para a população.

A  nebulização  que  é  uma  técnica  de  controle  e  de  aplicação  para  diminuir  a

infestação  mosquitos  adultos  vetores  de  doenças,  e  só  é  realizada  quando  há  caso  de

Dengue, Chikungunya ou Zika na região e  após a realização das vistorias de controle de

criadouros.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Cláudio Pompeu Chagas Dias
Secretário de Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

CLAUDIO POMPEO
CHAGAS
DIAS:21861209843

Assinado de forma digital
por CLAUDIO POMPEO
CHAGAS DIAS:21861209843
Dados: 2024.04.23 14:02:37
-03'00'

Secretaria da Saúde

Sorocaba, 22 de abril de 2024.

Ofício SES/GS nº 670/2024

Á Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Indicação nº 4253/2024 – Vereador Fernando Dini

“Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize a fiscalização para combate ao Aedes

aegypti no imóvel da Rua José de Alencar,  260, na Vila Jardini,  particularmente em sua

piscina.”

Em resposta à Indicação supracitada, tenho a informar o que segue:

Uma equipe da Zoonoses  esteve no local  dia  13/04/24 e  constatou que piscina

apresentava algumas folhas na água, entretanto estava tratada e sem larvas, inclusive com

presença de flutuadores dispersores de cloro. A munícipe foi orientada quanto à prevenção

de arboviroses.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Cláudio Pompeu Chagas Dias
Secretário de Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

CLAUDIO
POMPEO CHAGAS
DIAS:2186120984
3

Assinado de forma digital
por CLAUDIO POMPEO
CHAGAS
DIAS:21861209843
Dados: 2024.04.23
13:47:30 -03'00'

Secretaria da Saúde

Sorocaba, 22 de abril de 2024.

Ofício SES/GS nº 668/2024

Á Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Indicação nº 4256/2024 – Vereador Fernando Dini

“Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize o reparo e a manutenção da UBS

Sorocaba I, localizada à rua Dr. Américo Figueiredo, 3171 – bairro Júlio de Mesquita Filho.”

Em resposta à Indicação supracitada, tenho a informar o que segue:

As demandas para manutenções prediais nas Unidades de Saúde são realizadas de

acordo com a necessidade, por meio de solicitações enviadas pelas coordenações, através de

formulário próprio. Os pedidos são enviados ao setor de manutenção predial da Secretaria

da Saúde, via e-mail e realizados conforme cronograma de execução pré estabelecido.

Para  pequenos  reparos,  contamos  com  uma  equipe  própria,  que  atende  aos

chamados conforme nível de prioridade e disponibilidade de materiais.

Contudo,  para  atendimento  das  demandas  de  maior  complexidade,  tal  como  o

forro, telhado da Unidade Sorocaba 1, a Secretaria da Saúde aguarda a liberação do novo

contrato de manutenção, em andamento através da CPL 477/2023. As demandas entrarão na

programação  quando  se  findar  os  trâmites  e  o  contrato  estiver  firmado,  onde  serão

contemplados com melhorias todos os imóveis da Secretaria da Saúde, os quais a Prefeitura

faz a gestão.

Cabe ressaltar que a Unidade Sorocaba 1 passou por revitalização em julho de 2023,

contemplando diversas manutenções tais como, manutenções elétricas, hidráulicas, pintura

interna e externa, substituição de vidros quebrados, etc.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

Secretaria da Saúde

elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Cláudio Pompeu Chagas Dias
Secretário de Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

CLAUDIO POMPEO
CHAGAS
DIAS:21861209843

Assinado de forma digital por
CLAUDIO POMPEO CHAGAS
DIAS:21861209843
Dados: 2024.04.23 14:08:58
-03'00'

		2024-04-24T14:08:26-0300
	LUIZ HENRIQUE GALVAO:37887959802